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První byla Veronika Sykáčková

Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová a vedoucí kanceláře hejtmanky Aleš Konopásek navštívili ve Varn-
sdorfu Lenku Sykáčkovou, maminku Veroniky Sykáčkové, prvního novorozence roku 2009 nejen v Ústec-

kém kraji, ale v celé České republice. Krajská hejtmanka předala rodině vedle darů a květin také symbolický šek 
na částku 20 tisíc korun. „Gratuluji vám k narození krásné a zdravé dcerky. Při této příležitosti vám předáváme 
za vedení celého kraje peněžní dar, který můžete využit tak, jak uznáte za vhodné,“ řekla ve své gratulaci Jana 
Vaňhová. Veronika Sykáčková se narodila v rumburské nemocnici 1. ledna 2009 minutu po půlnoci, vážila 3 650 
gramů a měřila 52 centimetrů. V historii Ústeckého kraje je to podruhé, kdy se tu narodilo první dítě roku v celé 
zemi. S příchodem roku 2006 se pětačtyřicet sekund po silvestrovské půlnoci narodil v porodnici Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem Stanislav Mejzlík, s nímž jeho rodiče letos oslavili třetí narozeniny. 

Kraj připravuje
doprovodné akce
ČR předsednickou zemí Rady EU – na str. 3

Krátce
● Ústecký kraj v současnosti 

vyjednává se dvěma investory, 

kteří mají zájem postavit své zá-

vody v průmyslové zóně Triangle 

u Žatce. Hejtmanka Jana Vaňho-

vá uvedla, že jde o investory, 

kteří nepůsobí v oblasti automo-

bilového průmyslu. Kraj chce do 

zóny sehnat nové investory, aby 

zpomalil očekávaný růst neza-

městnanosti související s dopady 

současné hospodářské krize.

● Petr Benda byl zvolen na ne-

dávném chomutovském rokování 

předsedou krajské organizace Čes-

ké strany sociálně demokratické 

(ČSSD). Byl jediným kandidátem 

a od 137 delegátů získal 111 hla-

sů. Petr Benda, jinak též neuvolně-

ný člen Rady Ústeckého kraje, tak 

bude předsedou krajské organiza-

ce ČSSD i v dalším období.

● Lounské 3D kino bude jedi-

ným v Ústeckém kraji a třetím 

v ČR (v Dobřanech v Plzeňském 

kraji,  IMAX v Praze. Přestavba 

kina vyjde na téměř 5 milionů ko-

run, 4,2 milionu korun poskytne 

lounská radnice jako půjčku. 3D 

kino promítá snímky natočené 

speciální technologií.

● Comenius je mezinárodní 

projekt, jenž probíhá také na lo-

vosickém gymnáziu. Účastní se 

ho studenti ze škol devíti zemí 

a jeho hlavním tématem je země, 

kraj, region a obec – pozorované 

ze satelitu. 

● Osudy domů a obyvatel 

Churchillovy ulice v Ústí, mapuje 

kniha, kterou vydalo město Ústí 

n. L. spolu se Severočeskou vě-

deckou knihovnou, p.o. Ústecké-

ho kraje. Zabývá se historií ulice 

v centru města, kdysi přezdívané 

milionářská čtvrť. Autorem knihy 

je ředitel knihovny Aleš Brožek.

● Bezúplatně převedl Úřad 

pro zastupování státu ve věcech 

majetkových Ústeckému kraji 

další areál bývalého hraničního 

přechodu, a to v Hřensku. Cel-

ková účetní hodnota předaného 

majetku je více než jeden milion 

devět set tisíc korun. 

O regulačních
poplatcích 

Rada Ústeckého kraje doporučila 

krajskému zastupitelstvu, aby na 

svém jednání 28. ledna schválilo 

úhradu regulačních poplatků ve 

zdravotnictví za pacienty kraj-

ských zdravotnických zařízení. 

Návrh předpokládá, že Ústec-

ký kraj bude od 1. února hradit 

poplatky za pacienty nemocnic 

v Děčíně, Teplicích, Chomutově, 

Mostě a Ústí nad Labem, nemoc-

nicích následné péče v Ryjicích 

a v Mostě a v psychiatrické lé-

čebně v Petrohradě. Mělo by jít 

o poplatky ve výši třiceti korun 

za ošetření u lékaře, šedesáti 

korun za jeden den ústavní péče 

a devadesátikorunový poplatek 

za využití pohotovosti. Lékáren 

se návrh netýká. Zastupitelstvo 

o poplatcích rozhodovalo až po 

uzávěrce našich novin. O jeho 

rozhodnutí se můžete dovědět 

v denním tisku nebo na strán-

kách www.kr-ustecky.cz. 

Zamyšlení Jany Ryšánkové: Služby sociální péče v ohrožení
Vyspělost společnosti se posu-

zuje podle toho, jak se stará 

o ty, kteří se sami o sebe postarat 

nemohou – o zdravotně či men-

tálně postižené, o děti, o seniory. 

Krajská samospráva zřizuje po-

dobně jako města a obce ústavy 

sociální péče a domovy pro seni-

ory. Ve správě Ústeckého kraje je 

v současné době osmnáct příspěv-

kových organizací s pětatřiceti zaří-

zeními, situovaných ve všech sedmi 

okresech, od Šluknovska až pod jih 

Lounska. Kromě běžného příspěv-

ku na provoz z rozpočtu kraje, jsou 

fi nancovány také z příspěvků klien-

tů a významnou část tvoří fi nance 

z rozpočtového určení daní, které 

do kraje proudí prostřednictvím 

dotací od ministerstva práce a so-

ciálních věcí. 

 Je veřejným tajemstvím, že v le-

tošním roce došlo k výraznému 

krácení této dotace nejen pro po-

bytová zařízení krajů, měst a ob-

cí, ale i pro ostatní poskytovatele 

sociálních služeb, kterými jsou 

především nestátní neziskové or-

ganizace. U domovů pro seniory 

jde rámcově o ponížení v řádech 

0 – 30 %, u domovů se zvlášt-

ním režimem a domovů pro oso-

by se zdravotním postižením o 30 

– 80 %.  Loni kraj disponoval s do-

tací ve výši 295 milionů korun pro 

své příspěvkové organizace. 

 Jen pro krajská zařízení před-

stavuje propad částku 182 mili-

onů korun, tedy krácení dotace 

o téměř 60 % oproti skutečnos-

ti roku 2008. Za této situace se 

již jedná o ohrožení poskytované 

péče, pokud by kraj nenalezl po-

třebné fi nance ve svém rozpočtu. 

Také u obcí v Ústeckém kraji do-

šlo k meziročnímu snížení dotace, 

u neziskových poskytovatelů tak-

též, přestože zástupci ministerstva 

tvrdí v médiích pravý opak.  

 Co nám tímto krokem vláda, po-

tažmo ministerstvo práce a soci-

álních věcí, sděluje? Že po změně 

vlády v krajích musí přijít odveta? 

Pokud tomu tak je, může namísto 

politiků postihnout klienty pobyto-

vých zařízení a příjemce ostatních 

sociálních služeb. Že je politika 

MPSV krátkozraká, nezjišťujeme 

až letos. Finance na podporu so-

ciálních služeb nejsou již řadu let 

navyšovány, tj. nepočítá se jako 

v jiných odvětvích s infl ací, růstem 

nákladů či mezd. V loňském roce 

bylo navíc ukončeno fi nancování 

řady služeb, především služeb so-

ciální prevence, ze strukturálních 

fondů EU a ani na tuto skutečnost 

státní rozpočet nereaguje. Vzhle-

dem ke sníženým dotacím spíše 

naopak. Při takto radikálně sníže-

ném objemu fi nančních prostřed-

ků lze očekávat ukončení poskyto-

vání potřebných sociálních služeb 

provozovaných nejen nestátními 

neziskovými organizacemi. Zkuše-

nost z roku 2008 ukázala, že ně-

které organizace již byly nuceny 

kvůli nedostatku fi nančních pro-

středků a pozdnímu dofi nancování 

svou činnost ukončit nebo ji radi-

kálně omezit. I pro krajská zařízení 

je tato situace poměrně složitá.  

 Ústecký kraj má v návrhu rozpoč-

tu pro rok 2009 z tohoto důvodu 

vytvořenu rezervu prozatím ve výši 

60 mil. Kč, ta ovšem avizovaný pro-

pad pokryje sotva z jedné třetiny. 

Další kroky vedou přes Asociaci 

krajů a Asociaci poskytovatelů 

sociálních služeb, s jejichž sou-

činností vyvíjíme soustředěný 

tlak na ministra Nečase s cí-

lem, aby dotace pro Ústecký 

kraj byla dofi nanco-

vání min. do loň-

ské výše. Věříme, 

že naše snaha 

bude 

úspěšná a tato „hazardní hra“ se 

nedotkne skupiny oby-

vatel, která již dnes 

nemá díky experi-

mentům součas-

né vládní koalice 

na růžích zrovna 

ustláno.

Bc. Jana Ryšánková,
uvolněná členka

Rady Ústeckého kraje
 m.j. pro oblast sociálních věcí

Demografi cká vize a objem pro-

vozních prostředků. Dvě proti-

chůdné veličiny, které hodlá Ústec-

ký kraj sladit. Řešením je soustava 

páteřních škol, jež eliminuje osu-

dové důsledky poklesu počtu žáků 

ve středních školách asi o 3 tisíce 

do roku 2010. Pro představu je to 

asi 100 tříd. Páteřní škola, to je až 

na výjimky instituce o více než 400 

žácích, která splňuje několik pod-

mínek – je spádová, tudíž dostup-

ná a nabízí širokou škálu oborů. To

s sebou nese řadu výhod, zejména

fi nančních úspor, ale ve většině pří-

padů i vyšší vybavenost školy a kva-

litu výuky. Do takového celku se

lépe investuje.

Pokračování na str. 6

Mezi priority kraje patří školství,
zejména učňovské

Letošní lednové počasí udělalo 

radost především milovníkům 

lyžování (a samozřejmě také ma-

jitelům vleků a zařízení kolem bí-

lých svahů). Přinášíme fotografi i 

z náhorní plošiny Krušných hor, 

kde spojuje čtyři okresy Ústecké-

ho kraje (Ústí nad Labem, Teplice, 

Most a Chomutov) Krušnohorská 

bílá stopa. Běžecké stopy jsou 

provozovány v šesti střediscích 

a v loňském roce na jejich údržbu 

přispěl ze svého rozpočtu Ústecký 

kraj částkou milion korun v rámci 

dotace Krušnohorská bílá stopa, 

údržba lyžařských běžeckých tras

v roce 2008. Běžkařské stopy byly

v druhé lednové dekádě, z níž je

náš snímek, perfektní, a to v Tel-

nici, Fojtovicích, na Bouřňáku,

kolem Dlouhé Louky, na Klínech

i v okolí Lesné. „Bílá stopa“ je nyní

provozována stejnojmenným ob-

čanským sdružením a i vy, nadšení

obdivovatelé zimy a vyznavači bě-

žek, se můžete podívat na Krušné

hory buď osobně nebo předtím na

www.bkstopa.cz. Jestli totiž sníh

koncem ledna, než jsme stačili vy-

dat tyto noviny, neodplaval…

Ideální „bílá stopa“

FOTO: JAN PANSCHAB
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● V průběhu posuzování dopa-

dů výstavby areálu celkem 45 

větrných elektráren na Moldavě 

na Teplicku na životní prostředí 

vznesla krajská rada řadu negativ-

ních připomínek. „Nesouhlasíme 

s tak rozsáhlým záměrem výstavby 

větrné farmy s ohledem na krajin-

ný ráz,“ uvedla hejtmanka kraje 

Jana Vaňhová. 

● Krajští radní se v lednu vyjadřo-

vali také k Návrhu státní energe-

tické koncepce České republiky 

do roku 2050. Podle jejich ná-

zoru v materiálu chybí vyjádření, 

v jakém poměru bude pro zajiš-

tění energetické stability země 

potřeba tepelná a jaderné ener-

gie nebo energie z alternativních 

zdrojů. „Pokud toto dělení ne-

bude koncepce obsahovat, jsou 

proklamace o limitech těžby uhlí 

pouhým nástrojem k zalíbení za-

stáncům nebo odpůrcům těžby,“ 

konstatoval náměstek hejtmanky 

Arno Fišera. Rada považuje eko-

logické limity za klíčové téma, 

proto do vyjádření ke koncepci 

přidala také svůj názor k mož-

nému prolomení limitů: „Pokud 

by všechny obce dotčené těžbou 

jednoznačně souhlasily s pokra-

čováním těžby na svém území, 

Ústecký kraj jejich stanovisko 

podpoří,“ tlumočila názor kraj-

ských radních hejtmanka.  

● Rada Ústeckého kraje schválila 

uzavření darovací smlouvy mezi 

Ústeckým krajem a společností 

ČEZ, a.s.  Podle této smlouvy ČEZ 

prostřednictví Nadace ČEZ převede 

na účet Ústeckého kraje fi nanční 

příspěvek ve výši 25 milionů korun 

na rekonstrukci a dostavbu areálu 

domova mládeže Vyšší odborné 

školy obalové techniky ve Štětí. 

Z jednání rady

Navštívili nás

Mezi záchranáři a policisty

Úspory jaksi podivné
Můj názor

Už pětiletou tradici mají za 

sebou Reprezentační plesy 

Ústeckého kraje, které rozhodně 

patří k vrcholům plesové sezóny. 

V polovině března, konkrétně čtr-

náctého, mohou milovníci tance 

zavířit sálem litoměřického domu 

kultury při hudbě několika žánrů. 

Koná se zde totiž Reprezentační 

ples Ústeckého kraje, v jeho dosa-

vadní historii již šestý ročník. Ofi ci-

ální hodina jeho zahájení je dvacá-

tá, ale už o třicet minut dříve bude 

hosty plesu v předsálí osobně vítat 

hejtmanka Ústeckého kraje Jana 

Vaňhová. Pořadatelská agentura 

Promomedia, která prošla výbě-

rovým řízením, pamatovala na 

rozmanitost žánrů a  také slušné 

zastoupení „přespolních“ hostů 

z řad účinkujících. Představí se na-

příklad Funny Orchestra, Helena 

Zeťová, Marie Rottrová, Petr Muk, 

Maxim Turbulenc a další. 

 Předprodej volných vstupenek 

pro veřejnost začíná 16. února 

a místem prodeje je pokladna 

Krajského úřadu Ústeckého kra-

je (přízemí) a pokladna Domu 

kultury v Litoměřicích. Cena  

jednoho lístku na ples zůstává 

stejná jako předešlé roky – 499 

korun. Část výtěžku z prodeje bude 

jako obvykle věnována některé 

z příspěvkových organizací Ústecké-

ho kraje v regionu Litoměřicka.

Pošesté na krajský ples
Aktuality • Informace

Generální konzul České re-

publiky v Drážďanech Tomáš 

Podivínský přijel na krátkou pra-

covní návštěvu Ústeckého kraje. 

S Radkem Vonkou, uvolněným 

členem krajské rady, jenž má 

v gesci cestovní ruch a regionální 

rozvoj, hovořil například o zají-

mavém projektu Rodinných pasů, 

jichž využívá v Ústeckém kraji již 

několik set rodin s dětmi do 18 

let. V Ústeckém kraj slevy posky-

tuje zatím přes půl tisícovky sub-

jektů. Zástupce Ústeckého kraje 

hovořil s Tomášem Podivínským 

o možnostech, jak tento slevový 

systém rozšířit i v Německu, kon-

krétně ve Svobodném státu Sas-

ko, který sousedí s naším krajem. 

Generální konzul přislíbil, že mož-

nosti a výhody tohoto zajímavého 

a prospěšného projektu nabídne 

i partnerům v Sasku, speciálně 

v Drážďanech.

 Dalším tématem pracovní schůz-

ky byl například společný postup 

české a německé strany při snaze 

o zapsání Česko-Saského Švýcar-

ska do seznamu přírodních pamá-

tek UNESCO. V současné době 

pracuje Ministerstvo životního 

prostředí ČR na studii, jež by měla 

postup všech zúčastněných kon-

kretizovat a „sladit“.

Rozšířené pracovní jednání spo-

jené s workshopem se nedáv-

no uskutečnilo na krajském úřadu 

k česko-saské spolupráci o aktivi-

tách v oblasti Krušných hor. Cílem 

společného projektu je dosáhnout 

v horizontu roku 2012 zápisu Hor-

nické a kulturní krajiny Krušnohoří 

(Montanregion Erzgebirge) do se-

znamu přírodního a historického 

dědictví UNESCO. 

 Projekt byl zahájen v roce 1998 

v německém Sasku, dlouhá řada 

objektů a památek je už dnes 

předběžně vybrána také v Ús-

teckém kraji (Štola Starý Martin 

v Krupce, Mikulášská štola v Ho-

ře Svaté Kateřiny, Moldavská že-

leznice, Důl Julius III v Kopistech) 

i v sousedním Karlovarském kraji. 

Bude třeba rozvinout rozsáhlou 

oboustrannou a koordinovanou 

snahu podporovanou dílčími part-

nerskými projekty v rámci Progra-

mu Cíl 3 / Ziel 3 nebo Programem 

na podporu přeshraničí  spoluprá-

ce mezi ČR a Svobodným státem 

Sasko na léta 2007 – 2013.

Krušnohoří a UNESCO

Mezi záležitosti, které má 

v kompetenci hejtmanka 

Ústeckého kraje, patří mimo jiné 

také krizové řízení. Hejtmanka 

předsedá bezpečnostní radě kra-

je, v případě mimořádných situ-

ací, jakou jsou třeba povodně, 

pak usedá v čele krizového štábu 

Ústeckého kraje. Mezi prvními 

kroky, které hejtmanka Ústecké-

ho kraje v nové funkci podniká, 

jsou proto návštěvy jednotlivých 

složek integrovaného záchranné-

ho systému. Tedy zdravotnických 

záchranářů, policistů, hasičů a vo-

jáků. Třetí lednové úterý zavítala 

Jana Vaňhová do ústeckého sídla  

Zdravotnické záchranné služby 

Ústeckého kraje, kde ji přivítal ře-

ditel záchranky Ilja Deyl se svými 

kolegy. Představili hejtmance fun-

gování záchranné služby v kraji, 

seznámili ji se sítí výjezdových sta-

novišť a během zhruba hodinové 

debaty došlo i na problémy, které 

záchranáře trápí. Další zastávkou 

bylo krajské ředitelství Policie 

České republiky, kde se krajské 

hejtmanky ujal ředitel Jiří Vorálek. 

Provedl představitelku kraje nově 

zařízeným krizovým pracovištěm 

a moderním operačním středis-

kem. Po té hejtmanka navštívila 

také oddělení kriminalistických 

technik. Tady se seznámila s prací 

daktyloskopů, kteří jsou nejúspěš-

nější v republice a mohla si také 

prohlédnout unikátní sbírku pal-

ných, vesměs historických zbraní, 

čítající zhruba 1 600 kusů. Z kraj-

ského ředitelství pak Jana Vaňho-

vá v doprovodu velitele severočes-

ké dopravní policie Jiřího Ušáka 

odjela do Řehlovic prohlédnout si 

oddělení dálniční policie. Pracov-

níci oddělení jí představili zařízení, 

které monitoruje dopravu na dál-

nici D8 a přilehlých komunikacích. 

Zařízení pomáhá policistům smě-

rovat dopravu v oblasti chybějící-

ho úseku dálnice buď přes České 

středohoří, a nebo podél Labe přes 

Ústí nad Labem. V únoru se Jana 

Vaňhová v rámci seznamování 

s integrovaným záchranným sys-

témem chystá na krajské vojenské 

velitelství a do sídla Hasičského 

záchranného sboru v ústeckých 

Všebořicích. 

Jana Vaňhová s ředitelem Zdravot-
nické záchranné služby Ústeckého 
kraje Iljou Deylem

Jak hodnotíte postup Minis-
terstva práce a sociálních věcí 

ČR, jež snížilo dotace pro sociální 
služby ve správě Ústeckého kraje 
o 182 milionů? (další desítky mi-
lionů korun budou chybět i jiným 
zřizovatelům – městům, obcím, 
neziskovému sektoru). Co z toho 
vyplývá pro kraj, jím řízené orga-
nizace a vlastně rozsah a kvalitu 
služeb pro klienty?

Petr Husák
(ČSSD)

zastupitel,

a předseda

sociálního

výboru

rady kraje

Tomáš Kříž
(ČSSD)

zastupitel

a předseda

sociální

komise

Zastupi-

telstva

Ústeckého

kraje

 (Společný názor obou členů 
ČSSD): V souvislosti se zdánlivě po-

zitivní soutěží našich jednotlivých 

ministerstev, kterou vyhlásil stávající 

předseda vlády Topolánek – „kdo 

víc ušetří“ – se jedná o hazardní 

hru v oblasti fi nancování sociálních 

služeb. Je velmi hezké, že se pan 

ministr Nečas snaží svému šéfovi 

zavděčit, ovšem oblast, kterou si 

ke spoření vybral – sociální služby 

– není soutěží, ale hazardem! Mi-

nisterstvo práce a sociálních věcí 

se o šetření pokoušelo již loni, ale 

zvolilo podstatně jinou, ne tak su-

rovou metodu. Z hlediska šetření 

dotací do sociálních služeb šlo loni 

o krácení, které bylo pochopitelné 

a na jeho základě kraje i zvýšily 

svou spoluúčast na fi nancování so-

ciálních služeb. Letos ovšem prav-

děpodobně v souvislosti s odvetou 

za prohrané volby chybí v rozpočtu 

kraje přes 180 mil. Kč – jde o cca 

60 % krácení příspěvku na sociální 

služby oproti loňskému roku. A to 

je opravdu částka, kterou Ústecký 

kraj bude jen velmi obtížně scho-

pen sanovat v rámci svého rozpoč-

tového určení daní! Celá situace je 

zajímavá zejména z toho pohledu, 

že města, kde vládne ODS, a která 

rovněž zřizují sociální služby, nebyla 

postižena z hlediska krácení dotací 

na MPSV v tak rozsáhlé míře, jako 

kraje… Jakým způsobem jsou soci-

ální služby fi nancovány? Jde o tzv. 

vícezdrojové fi nancování. Struktu-

ra fi nancování sociálních zařízení, 

které zřizuje Ústecký kraj (jedná se 

o domovy pro seniory a zařízení pro 

péči o zdravotně postižené – tzv. 

lůžková nebo pobytová zařízení) 

není jednoduchá. Tyto služby fi nan-

cují 1) přímou dotací MPSV, 2) pří-

spěvky na péči, které klienti dostá-

vají od státu a kterými dle Zákona 

o sociálních službách spolufi nancují 

jim poskytované služby, 3) příspě-

vek kraje do vlastních zařízení. Celý 

spor je zejména o tom, že podíl pří-

mé dotace od MPSV byl z hlediska 

fi nancování sociálních služeb ještě 

loni mnohem vyšší. Důležité je také 

říci, že kraje nebyly na celou situaci 

včas připraveny! Drastické poníže-

ní dotací do sociálních služeb při-

šlo náhle a v tom je zakopaný pes 

naší současné situace. Ano, šetřit 

do určité míry je nutné, ale znovu 

podotýkáme, že letošní navrhované 

krácení fi nancí do sociálních služeb, 

by ve své konečné podobě – pokud 

nedojde k jeho úpravě – bylo oprav-

du hazardem v souvislosti s udrže-

ním kvality poskytovaných sociál-

ních služeb! Vzhledem k tomu, že 

ty v našem regionu neposkytuje 

jenom Ústecký kraj, ale i nestátní 

neziskové organizace, města a ob-

ce, budeme samozřejmě sledovat 

i oblast fi nancování těchto dalších 

poskytovatelů sociálních služeb. 

Zatím jsou naše informace takové, 

že letošní fi nanční tíživá situace do-

padne drtivě zejména na nestátní 

neziskové poskytovatele sociálních 

služeb. Zástupci kraje proto musí 

při jednání na MPSV vyjednávat 

rovněž o jejich situaci. 

Jiří Šulc
(ODS)

člen Rady

Ústeckého

kraje 

 Otázka snížení státních dotací pro 

soc. služby je v současné době vel-

mi diskutována, neboť mnozí po-

skytovatelé především pobytových 

zařízení jsou postaveni před problém 

ufi nancování svých provozů. Před 

působností nového zákona o sociál-

ních službách byla situace jasná – re-

gistrovaný poskytovatel dostával dle 

počtu lůžek přidělenou státní dotaci. 

Ta sice nezohledňovala specifi ka za-

řízení i skutečné potřeby klientů, ale 

byla jistá. Od roku 2007 žádá každé 

zařízení MPSV o dotaci formou žá-

dosti poskytovatele, kde sice zohled-

ňuje svá specifi ka, ale přidělování 

dotací je zdlouhavé a poskytovatelé 

neví, kolik peněz skutečně obdrží. 

Navíc dotace by měla sloužit k dofi -

nancování provozu, neboť základ pří-

jmů by měly tvořit příjmy od klientů 

v rámci úhrady za pobyt a příspěvku 

na péči. Tímto byl převzat evropský 

model, kdy příspěvek jde za klien-

tem a ne na lůžko. A zde je jeden 

ze zásadních problémů. V zařízeních 

jsou i klienti, jejichž výše důchodu 

nestačí na pokrytí základní úhra-

dy. Řízení o přiznání příspěvku jsou 

dlouhá a poskytovatel neví kdy a zda 

vůbec příspěvek pro daného klienta 

dostane. Ve skladbě obyvatel jed-

notlivých ústavů jsou sice rozdíly, ale 

porovnáme-li si, kolik jsou průměrné 

náklady na lůžko na měsíc (cca 14 – 

18, někde i 20 tisíc) a to, kolik klient 

i s příspěvkem a s proplacenými úko-

ny zdravotních pojišťoven přinese, 

zdaleka to náklady nepokryje. Rozdíl

musí zařízení někde najít. Bohužel

naše společnost ještě nepřevzala

po vzoru Evropy i to, že za seniora

nesou zodpovědnost také jeho děti

a je jen málo těch, kteří jsou ochotni

na své rodiče ve stáří přispívat. Ani

možnosti zřizovatelů, a těmi jsou

města či kraje, nejsou neomezené.

A kdo, když ne stát, by se měl o lidi,

kteří jsou závislí na sociální pomoci

postarat? Vždyť právě úroveň péče

o postižené, staré či nemohoucí je

vizitkou společnosti. Uberme třeba

na dávkách těm, kteří jsou zdraví

a nechtějí pracovat a přidejme tam,

kde je to skutečně potřeba.

Oldřich
Bubeníček
(KSČM)

člen Zastupi-

telstva

Ústeckého

kraje

a předseda

výboru

(výchova,

vzdělávání

a zaměstnanost)

 Rozhodnutí ministerstva práce

a sociálních věcí je slušně řečeno

překvapivé. Není to tak dlouho, co

vládní představitelé říkali, že nás se

krize netýká, že my jsme nedotče-

ný ostrov. Dnes vidíme, že se nás

možná dotýká více než okolí, pou-

ze proti tomu zatím nic neděláme.

Pokud má vláda peníze na vysílání

vojenských kontingentů do zahra-

ničí, najde snad také peníze na so-

ciální služby. Kraj sice může našim

ústavům a zařízením krátkodobě

pomoci, ale nemůže nahrazovat

stát. A ono se to netýká jen krajů,

ale i dalších zřizovatelů. Vláda svým

jmenováním převzala zodpověd-

nost za řízení této země a nemůže

se tomu vyhýbat. Ústavy sociální

péče, domovy důchodců a další

zařízení slouží občanům, kteří tuto

péči potřebují a nejde škrtem pera

konstatovat, že nejsou peníze.

Ukázka práce s daktyly…

▲

▲
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Česká republika je nyní předsed-

nickou zemí v Radě Evropské 

unie, a to je samozřejmě mimo-

řádnou příležitostí, aby se vedle 

výkonu v důležitých rozhodovacích 

procesech prezentovala ostatním 

členským státům EU. Také Ústecký 

kraj připravuje řadu doprovodných 

akcí či zásadních konferencí a se-

tkání spojených s českým před-

sednictvím. Kromě mimořádné zá-

ležitosti, jíž bude pracovní setkání 

ministrů dopravy členských zemí 

Evropské unie (koncem dubna 

v Litoměřicích) je třeba už nyní při-

pomenout, že ve dnech 16. – 17. 

dubna se v krajském městě, které je 

známé po celém starém kontinentu 

už více než sto padesát let mj. che-

mií, uskuteční vrcholná konference 

chemického průmyslu zaměřená na 

prezentaci výsledků skupiny na vy-

soké úrovni (Hight Level Group) pro 

konkurenceschopnost evropského 

chemického průmyslu naší i zahra-

niční odborné veřejnosti. Zazní na ní 

příspěvky na téma: inovace – hnací 

motor konkurenceschopnosti, pří-

rodní zdroje, energetika a suroviny 

pro chemický průmysl, logistika 

chemie a podobně. Konference se 

bude moci pochlubit širokou škálou 

přednášejících, kteří budou zastu-

povat všechny zájmové skupiny, 

např. krajskou samosprávu a vrchol-

né představitele na národní úrovni 

České republiky i dalších členských 

států EU, české předsednictví, Ev-

ropskou komisi, Evropský parla-

ment, Evropskou síť chemických 

regionů, Svaz chemického průmys-

lu ČR, CEFIC, Evropský úřad pro ži-

votní prostředí, akademickou půdu 

apod. Účast na konferenci přislíbili 

mimo jiné místopředseda Evropské 

komise Günther Verheugen, minis-

tr průmyslu a obchodu ČR Martin 

Říman, český europoslanec zvolený 

za Ústecký kraj Miroslav Ouzký či 

prezident Evropské sítě chemických 

regionů Rainer Haseloff. Ústecký 

kraj budou reprezentovat jeho vr-

cholní představitelé.

 Konference o konkurenceschop-

nosti chemického průmyslu bude 

pořádána jako ofi ciální událost 

českého předsednictví v EU v rámci 

projektu ChemLog (Chemical Lo-

gistics Cooperation in Central and 

Eastern Europe). Jednání konference 

proběhne 16. dubna v ústeckém di-

vadle (Městské divadlo opery a bale-

tu), následující den v konferenčním 

sále Krajského úřadu Ústeckého kra-

je. Připravuje se řada doprovodných 

akcí včetně kulturních.

Rozšíření výsledků HLG v regionech
Aby jednotlivé regiony naší země 

zanechaly nepřehlédnutelnou 

stopu v Bruselu, byla zorganizová-

na kulturní soutěž, ve které vzni-

kají umělecká díla 

(obrazy, plastiky 

atd.), která budou 

v březnu a v dub-

nu prezentována 

na čtyřtýdenní 

výstavě v Bruselu 

– v Evropské komisi 

a Výboru regionů). 

V soutěži „Dva-

cítky – Generace 

nové Evropy“  byly 

už vloni prostřed-

nictvím informační 

sítě Europe Direct 

Most osloveny také 

jednotlivé školy Ús-

teckého kraje, a to 

základní umělecké, 

střední i vyšší odborné, gymná-

zia, ústecká univerzita atd., tedy 

školská zařízení, kde se mladí lidé 

věnují také výtvarnému umění. Od-

borné komise „Dvacítky“ – tedy 

generace mladých umělců ve věku 

od 18 do 28 let (narozených v době 

před a po naší sametové revoluci 

a pádu železné opony) – vyberou 

za každý kraj ČR vítězné dílo, kte-

ré bude spolu s dalšími vystaveno 

v hlavní budově Evropské komise 

– v Berlaymontu – a  pak ve Vý-

boru regionů. Mezinárodní porota 

z těchto vítězných děl zvolí nejlepší 

umělecké dílo, které potom zůsta-

ne stálou součástí reprezentativních 

prostorů Výboru regionů. Oslovené 

školy z našeho regionu mohou zasí-

lat díla ještě do 5. února na adresu:

Krajský úřad Ústeckého kraje, Vel-

ká Hradební 48/3118, 400 02 Ústí

nad Labem, odbor

kanceláře hejtma-

na, odd. vnějších

vztahů. Autor ví-

tězného díla se na

náklady kraje po-

dívá do Bruselu na

slavnostní vyhlášení

regionálních umě-

leckých děl (21.

dubna) a jeho dílo

bude též zařazeno

do reprezentativ-

ním katalogu akce

„Dvacítky – Gene-

race nové Evropy“.

Veškeré další po-

drobnosti sdělí ing.

Markéta Pokorná,

zástupkyně Ústeckého kraje v Bru-

selu, bru-sselsoffi ce@kr-ustecky.cz,

tel.: +32 221 395 10, mobil: +32

475 842 489 nebo také ing. Ivana

Švecová, vedoucí centra Europe

Direct Most, ed-most@vsfs.cz, tel.

+420 476 700 299.

„Dvacítky – Generace nové Evropy“

Vítězné, další oceněné a de fac-

to všechny přihlášené „Stavby“ 

a „Fasády“ roku 2008 realizované  

do konce roku 2007 v našem re-

gionu přispěly k tomu, že se naše 

společné prostředí zase o trochu 

změnilo k lepšímu. Vyhlašovatelem 

čtvrtého ročníku soutěže Stavba 

a třetího ročníku Fasáda Ústeckého 

kraje pro rok 2008 byl vedle Okres-

ní hospodářské komory v Litoměři-

cích také Ústecký kraj, u obou byly 

odbornými garanty Česká komora 

autorizovaných inženýrů a techniků 

a Svaz podnikatelů ve stavebnictví 

v České republice.  Partnery potom 

Lafarge Cement (stavba), respek-

tive Strabag, Stavby mostů Praha 

a Stavby silnic a železnic, závod 

Ústí nad Labem (fasáda). K vítězství 

v každé z obou soutěžních kategorií 

náležela i fi nanční odměna 30 tisíc 

korun, 20.000 Kč bylo k druhému 

místu a desetitisícová fi nanční od-

měna za místo třetí, a to vždy pro 

přihlašovatele díla. 

Výsledky soutěže Stavba:
1. Polyfunkční dům, Vrchlického

 ulice, Louny;

2. Přeložka silnice I/7 Chomutov

 – Křimov, 1. etapa – most přes

 údolí Hačky;

3. Rekonstrukce jídelny Kantor

 Hotelové školy Teplice, p.o.

 Ústeckého kraje.

Výsledky soutěže Fasáda:
1. Fasáda budov Magistrátu města

 Děčín;

2. Polyfunkční dům, Vrchlického

 ulice, Louny;

3. cena neudělena.

Stavba a Fasáda Ústeckého kraje 2008

Výhru si převzal starosta města Louny Jan Kerner. Stavba polyfunkčního domu je, jak konstatovala porota sou-
těže, příkladem velmi dobře a kvalitně zvládnuté komplexní revitalizace městského intravilánu. 

Rekonstrukce školní jídelny U Kantora v Teplicích

Rychlostní komunikace číslo R 7, 

tedy silnice první třídy v majetku 

státu, která byla v úseku Chomutov 

– Křimov předána do užívání v roce 

2007 se nyní dočkala prestižního 

ocenění: Na pilíři mostu přes údolí 

potoka Hačka byla slavnostně od-

halena bronzová plaketa s mimo-

řádným oceněním. Stavba totiž ob-

držela cenu ředitele Státního fondu 

dopravní infrastruktury v soutěži 

Stavba roku 2008. Mezi účastníky 

byl také náměstek hejtmanky Ús-

teckého kraje Arno Fišera, zástupci 

investora, SFDI, projektantské fi rmy 

VPÚ DECO Praha i sdružení doda-

vatelů. Jeho vedoucím členem byly 

Stavby silnic a železnic, a.s., oblast 

Čechy západ a účastníky např. Met-

rostav, a.s. Arno Fišera ocenil nejen 

tuto prestižní cenu, ale především 

fakt, že tato potřebná dopravní 

tepna už slouží naší motoristické 

veřejnosti a zkracuje cestu od Pra-

hy až do Německa. „R7  je opravdu 

páteřní komunikací našeho kraje 

a v podstatné míře urychluje spoje-

ní našeho regionu s Prahou a dal-

šími oblastmi celé země. Rád bych 

proto poděkoval investorovi a celé 

stavbě přeji, aby sloužila bez závad 

a problémů. Kraj ji potřebuje a in-

vestoři z této části Ústeckého kraje 

ji oceňují,“ dodal náměstek Fišera.

Cena pro silnici Chomutov – Křimov

Náměstek hejtmanky Ústeckého kraje Arno Fišera (první vlevo) při slavnostním odhalení plakety

Most se vypíná nad údolím potoka Hačka ve výšce 62 metrů
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Pavel Kouda mezi zdravotníky
Náměstek a zástupce hejtmanky 

Pavel Kouda si ve svém pracov-

ním kalendáři vyhradil jeden celý 

týden k návštěvám příspěvkových 

organizací Ústeckého kraje. Převa-

žovala detašovaná pracoviště Zdra-

votnické záchranné služby Ústecké-

ho kraje, ale náměstek zamířil i do 

kojeneckých ústavů a nemocnic ná-

sledné péče. Představitel kraje  říká, 

že chce postupně navštívit i další 

příspěvkové organizace z rezortu 

zdravotnictví. Má zájem o bezpro-

střední a neformální kontakt s lid-

mi, kteří v krajských příspěvkových

organizacích pracují a poskytují

služby potřebným. V příštích dnech

se chce krajský politik podívat do

dalších organizací, které Ústecký

kraj spravuje, většinou se nacházejí

v západní části našeho regionu.

O malé děti je v mosteckém domově Kojeneckých ústavů Ústeckého kraje, p.o. dobře postaráno

Zástupce hejtmanky Pavel Kouda (druhý zleva) při návštěvě mosteckého zařízení

Ústecký kraj tradičně
na brněnském Regiontouru

Ve druhé polovině ledna (16. – 

18.) patřil areál brněnského vý-

staviště veletrhům cestovního ruchu 

Regiontour a GO. Nosnými tématy 

brněnské akce byly kongresová, gol-

fová a kulturní turistika. Také letos 

byl mezi bezmála třinácti sty vysta-

vovatelů z 31 zemí Ústecký kraj. 

V jeho stánku se mohli návštěvníci 

dovědět o možnostech turistického 

vyžití a ubytování v našem regionu. 

Kromě kraje jako celku se zde před-

stavila také některá města, napří-

klad Litoměřice, Chomutov, Louny, 

Postoloprty, ale také o.p.s. České 

Švýcarsko, Tolštejnské panství a d. 

Na stánek Ústeckého kraje zavítala 

také hejtmanka kraje Jana Vaňhová, 

která ve čtvrtek v odpoledních hodi-

nách společně s ostatními hejtmany 

veletrh slavnostně zahájila. Jak mimo 

jiné uvedla, podpora cestovního ru-

chu je jednou z priorit nové krajské 

vlády: „Cestovní ruch v Ústeckém 

kraji rozhodně neodpovídá turis-

tické přitažlivosti regionu. Ústecký 

kraj je územím se značným počtem 

kulturních a historických památek, 

přírodních krás a mnoha možností 

sportovního vyžití, přesto je počet 

návštěvníků od nás i ze zahraničí 

stále nízký. Je potřeba si uvědomit, 

že oživení cestovního ruchu by zna-

menalo vytvoření nových pracovních 

míst, která by mohla nahradit místa 

zaniklá v souvislosti s fi nanční krizí.“

 Stánek Ústeckého kraje měl letos 

možnost oslovit celkem 35 tisíc ná-

vštěvníků, z toho téměř dva a půl 

tisíce ze zahraničí. Byli to přede-

vším Slováci a Poláci, ale i Němci, 

Chorvati nebo Italové. Krom kraje 

Ústeckého se zde představily také 

všechny ostatní kraje ČR. 

Expozice Ústeckého kraje s dílčími stánky některých měst a organizací z regionu se těšila velké pozornosti 
návštěvníků

Veletrh a samozřejmě i stánek Ústeckého kraje navštívila též hejtmanka Jana Vaňhová spolu s radním Rad-
kem Vonkou

Mezi nejoblíbenější destinace Ústeckého kraje patří České Švýcarsko. Obecně prospěšná společnost stejného 
jména z Krásné Lípy tu nabízela své služby…

Z řady soutěží vyhlášených bě-

hem brněnského veletrhu byl 

nejvýznamnější 6. ročník Grand 

Prix Regiontour – přehlídky TOP 

turistických produktů v regionech. 

Hodnotitelská komise ocenila pět 

nabídek z celé ČR, absolutním ví-

tězem se stala „Návštěvnická 3K 

karta“ města Klášterce nad Ohří 

a spol. Ideas Advertising (ona tři 

„k“ znamenají Klášterec, Kadaň 

a Krušné hory). 3K karta získa-

la nejen titul absolutního vítěze 

(viz foto), ale rovněž Grand Prix 

Regiontouru 2009 a cenu Asoci-

ace českých cestovních kanceláří. 

Návštěvnická karta umožňuje jed-

notlivcům i rodinám za výhodných 

cenových podmínek volný nebo la-

cinější vstup do dlouhé řady muzeí, 

hradů, zámků a památek, ale také 

například do historických expozic 

nebo do mosteckého planetária či 

na jeho hipodrom. Na kartu posky-

tují vybrané provozovny i slevy za 

služby. Nejvyužívanější je návštěv-

nická karta Podzimní toulky his-

torií, ale také Lyžování, Zima a ro-

dina a další typy 3K karet. Karty 

se prodávají buď dvoudenní nebo 

pětidenní, a to v provedení pro 

jednotlivce či pro rodiny.

 Hovoří Miloslav Foltýn, vedoucí 

odboru kultury, marketingu a ces-

tovního ruchu kláštereckého měst-

ského úřadu: „Tento produkt byl 

součástí většího marketingového 

projektu realizovaného v rámci 

SROP v letech 2007 – 2008. Pro-

jekt jsem připravil již v roce 2006, 

externě pro město Klášterec nad 

Ohří. Naše nabídka zahrnuje úze-

mí v rozsahu asi 50 km od Kláš-

terce nad Ohří jak v Ústeckém, tak 

i v Karlovarském kraji. Součástí je 

také aguapark v německém Zeyeru 

a celkově je v něm nyní 97 subjek-

tů cestovního ruchu a o karty již 

projevilo zájem 424 osob. Hlavním 

přínosem je koncentrovaná nabíd-

ka potenciálu tohoto území turis-

tům a návštěvníkům, srozumitelná

a atraktivní dostupnost a především

jasná možnost volby kombinace

služeb samotnými klienty. Produkt

je postaven na unikátním software

a technologii, která byla takto v ČR

použita poprvé.“

Klášterecký triumf
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Regionální operační program Severozápad
v roce 2008: Rozděleno bezmála 9 miliard korun

Modernizace dopravní infra-

struktury, rozvoj městských 

center, rekonstrukce škol, moderní 

přístrojové vybavení pro nemocni-

ce nebo nové ubytovací kapacity, 

které podpoří rozvoj cestovního 

ruchu – to jsou jen některá z té-

mat, která řeší projekty podpořené 

v roce 2008 z Regionálního ope-

račního programu Severozápad 

(ROP Severozápad). 

 Smlouva o poskytnutí dotace 

z ROP Severozápad byla v roce 2008 

uzavřena na 99 projektů, které 

úspěšně prošly náročným procesem 

hodnocení. Celkový objem dotací 

v roce 2008 byl 8,9 miliardy korun. 

Dosud tak bylo rozděleno přibližně 

45 procent z celkové alokace pro 

ROP Severozápad. Největší část 

z dotací rozdělených v roce 2008, 

bezmála 3 miliardy korun, připad-

ne na podporu integrovaných plá-

nů rozvoje měst. Statutární města 

z Ústeckého a Karlovarského kraje 

předkládala své integrované plány 

rozvoje v rámci Oblasti podpory 1.1 

Podpora rozvojových pólů regionu. 

Podpora z ROP Severozápad byla 

Výborem Regionální rady schválena 

pro města Karlovy Vary, Ústí nad La-

bem, Děčín a Chomutov.

 S řadou projektů uspěla v uply-

nulém roce v ROP Severozápad 

i střední a malá města. V Oblasti 

podpory 1.2 Podpora revitalizace 

a regenerace středních a malých 

měst budou jejich projekty podpo-

řeny částkou 1,13 miliardy korun. 

Dotaci získal například projekt Ná-

břeží Maxipsa Fíka v Kadani nebo 

dostavba a modernizace Zimního 

stadionu v Litoměřicích. 

 V Oblasti podpory 1.3 Infrastruk-

tura v oblasti rozvoje lidských zdrojů 

uspěly například projekty doplnění 

zdravotnického zařízení a přístrojů 

v nemocnicích Krajské zdravotní, 

a.s. v Ústeckém kraji nebo rekon-

strukce hlavní budovy Gymnázia 

v Rumburku. Celkem bylo mezi 

projekty v této oblasti podpory roz-

děleno 1,06 miliardy korun.

 Velký zájem ze strany žadatelů, 

především menších obcí, byl o Ob-

last podpory 2.2 Investice pro zlep-

šení fyzické infrastruktury. Celkem 

bylo v této oblasti dosud rozděleno 

přes 400 milionů korun. Podpořen 

byl například projekt regenerace Kři-

nického náměstí v Krásné Lípě nebo 

projekt rekonstrukce hlavní budovy 

Dětského domova ve Vysoké Peci, 

který předložil Ústecký kraj.

 Z dotací z regionálního operační-

ho program bude podpořen rovněž 

rozvoj dopravní infrastruktury. Cel-

kem již bylo mezi takto zaměřené 

projekty rozděleno 1,79 miliardy 

korun. Realizace některých pod-

pořených projektů z této oblasti 

už byla zahájena v loňském roce, 

probíhají například projekty rekon-

strukce silnic, které předložil Ús-

tecký kraj, jde o komunikace II/219 

a III/22310 z Perštejna do Vejprt na 

Chomutovsku nebo rekonstrukci 

silnice II/251 v úseku I/13 z Jirkova 

přes Otvice do Havraně.

 Dotace byly rozděleny také v Ob-

lasti podpory 4.1 Budování a roz-

voj atraktivit a infrastruktury ces-

tovního ruchu. Celkem bylo v této 

oblasti podpory rozděleno 1,12 

miliardy korun. Za zmínku stojí 

jistě projekt Rekonstrukce muzea 

města Ústí nad Labem nebo pro-

jekt Chrám chmele a piva, který

předložilo město Žatec.

 V Oblasti podpory 4.2 Zlepšování

kvality a nabídky ubytovacích a stra-

vovacích zařízení mohly předkládat

projekty i podnikatelské subjekty.

Uspěla například společnost ECON

C & S s.r.o. s projektem Penzion

Českého Švýcarska nebo IPM stars,

s.r.o. s rekonstrukcí ubytovacích

zařízení v Nových Hamrech. Cel-

kem bylo mezi projekty zaměřené

na zlepšení kvality a nabídky uby-

tovacích zařízení z Regionálního

operačního programu Severozápad

rozděleno přes 300 milionů korun.

 Rozvoj cestovního ruchu je z ROP

Severozápad podporován i na úrov-

ni marketingu a propagace. Takto

zaměřené projekty byly předkládá-

ny do Oblasti podpory 4.3 Podpora

marketingu a tvorby a rozvoje pro-

duktů cestovního ruchu. Podpořen

byl například projekt Ústeckého

kraje Po stopách praotce Čecha.

 Možnost získat evropské peníze

z Regionálního operačního progra-

mu Severozápad je stále otevřená,

v současné době jsou vyhlášeny

další výzvy k předkládání projektů.

Podrobné informace zájemci mo-

hou najít na internetových strán-

kách Regionálního operačního pro-

gramu Severozápad www.nuts2

severozapad.cz.

Vojtěch Krump

Projekt regenerace Křinického náměstí v Krásné Lípě získal také dotaci z regionálního operačního programu. 
Dominuje mu též Dům Českého Švýcarska. Ilustrační foto z podzimu loňského roku.

Přírodní radioaktivita, konkrétně 

radon v ovzduší budov, bytů, 

školských zařízení a pracovišť, je 

zdrojem až 70 % veškeré dávky 

ozáření obyvatel,  které  v krajním 

případě může mít za následek po-

škozené zdraví obyvatel. Výskyt ra-

donu je však možné výrazně elimi-

novat. Proto byl vytvořen Radonový 

program České republiky, který ve 

spolupráci se Státním úřadem pro 

jadernou bezpečnost realizují jed-

notlivé krajské úřady. Radonový 

program je určený pro objekty, ke 

kterým bylo vydáno stavební povo-

lení do 28. 2. 1991. Měření v rámci 

programu se provádí pomocí sto-

pových detektorů, které se umis-

ťují do objektu na dobu jednoho 

roku. Naměřené hodnoty se pak 

předávají pouze majiteli objektu. 

Připomeňme, že měření koncen-

trace radonu prostřednictvím de-

tektorů je dobrovolné, bezplatné 

a nenarušuje běžný chod domác-

nosti. Provádí se po dobu jednoho 

roku. Pak je měření vyhodnoceno 

odborným pracovištěm – Státním 

úřadem radiační ochrany a posléze 

o naměřených hodnotách žadatel 

písemně informován. V případě, 

že jsou hodnoty výrazně vyšší než 

normované hodnoty platné pro 

nové objekty, je žadateli nabídnut 

další postup, v rámci kterého má 

nárok na státní dotaci na snížení 

radonového rizika do maximální 

výše 150.000 Kč na objekt. Měře-

ní se provádí konkrétně v bytech,  

rodinných nebo bytových domech, 

dětských, předškolních a školních 

zařízeních zkolaudovaných před již 

uvedeným datem (rok 1991). Pro-

tože radonový program potrvá už 

jen do konce roku 2009, Krajský 

úřad Ústeckého kraje doporučuje 

všem případným zájemcům, aby si 

detektory vyzvedli co nejdříve. Ti, 

co mají zájem, se mohou obrátit 

na Krajský úřad Ústeckého kraje, 

odbor životního prostředí a země-

dělství, konkrétně na Ing. Petru Si-

korovou, tel. 475 657 169, e-mail: 

sikorova.p@kr-ustecky.cz .  

Zájemcům o změření radonu

Na návrh odboru kultury a pa-

mátkové péče krajského úřa-

du se dostalo významného ocenění 

PhDr. Dušanu Špičkovi, řediteli Regi-

onálního muzea v Teplicích, příspěv-

kové organizace Ústeckého kraje. 

Z rukou ministra Václava Jehličky 

převzal minulý měsíc Cenu minister-

stva kultury za přínos k rozvoji české 

kultury za rok 2008. Uvedené oce-

nění práce je zatím jediným v oblasti 

muzejnictví. Dušan Špička je již dva-

cet let ředitelem teplického muzea, 

má osobní zásluhy na rekonstrukci 

románského křídla budovy muzea, 

které fi nancuje Ústecký kraj a jako 

dlouholetý předseda krajské sek-

ce Asociace muzeí a galerií vytvořil 

z teplického muzea koordinační 

centrum spolupráce muzeí a ga-

lerií v kraji a přispěl jednoznačně 

i k vzestupu jejich odborné úrovně. 

Pan Špička vydal nebo se podílel na 

vydání řady populárních i vědec-

kých publikací, rozvíjí mezinárodní 

spolupráci a výměnu s kulturními 

institucemi i v zahraničí (Německo, 

Polsko, Rakousko, Čína a d.). Je také 

významným uměleckým fotografem 

a vystavuje i v cizině. 

 Dušana Špičku přijme v nejbližší 

době rovněž krajská hejtmanka, 

aby mu poblahopřála k ocenění  

a poděkovala za práci pro náš kraj.

Cena ministerstva kultury Dušanu 
Špičkovi z teplického muzea

Počátkem ledna jednal na kraj-

ském úřadu pracovní tým pro-

jektu Po stopách praotce Čecha 

za řízení člena rady kraje Radka 

Vonky, jenž má v gesci regionál-

ní rozvoj a cestovní ruch. Zazněly 

zásadní informace o projektových 

záměrech, které tým připravil či na 

nejbližší dobu chystá. Například již 

v loňském roce byly v Programu 

na záchranu a obnovu kulturních 

památek Ústeckého kraje uvolně-

ny z rozpočtu fi nance na restau-

rování pomníku Přemysla Oráče ve 

Stadicích (obec Řehlovice – 240 

tis. Kč), na obnovu střešní krytiny 

a vrcholového kříže rotundy sv. Jiří 

na památné hoře Říp (Římskokato-

lická farnost Roudnice n. L. – 350 

tis. Kč) a na restaurování sgrafi to-

vé výzdoby průčelí radnice v Peruci 

(Peruc – 90 tis. Kč). Z Regionálního 

operačního programu NUTS II Seve-

rozápad, tedy  z evropských peněz, 

byla již schválena částka 1,8 mil. 

Kč na marketingovou část projektu 

„praotec Čech“ a hned jak počasí 

dovolí, využije obec Krabčice dva-

náctimilionové dotace z ROP (opatř. 

4.1) na urychlené vybudování nové-

ho parkoviště na úpatí hory Říp pro 

80 aut a 3 autobusy včetně potřeb-

ného sociálního zázemí a příjezdo-

vé komunikace. 

 Zásadním úkolem je nyní usta-

vení svazku obcí (Roudnice n. L., 

Krabčice, Vražkov a Mnetěš), jenž 

by si mohl jako právnický subjekt 

pronajmout od Lobkowiczů po-

zemky na samotné hoře Říp (jsou 

majetkem rodu). Pak by bylo mož-

né připravit projekty na revitalizaci 

vrcholu Řípu s vybudováním kva-

litnějšího sociálního zařízení resp. 

důstojnějších možností občerst-

vení, označení vyhlídek  apod. Už 

nyní jednají představitelé zmíně-

ných obcí se zástupci Lobkowiczů 

o době pronájmu a jeho dalších 

podmínkách.

 Smyslem projektu Po stopách 

praotce Čecha je přiblížit naší i širší 

zahraniční veřejnosti památky na 

území Ústeckého kraje, jež jsou 

spojeny s legendami a počátky čes-

ké státnosti. Tomu musí napomoci 

také instalace asi 80 ks dopravně-

turistických („hnědých“) tabulí na 

dálnici D8 a silnicích 1. – 3. třídy 

pro usnadnění orientace motoristů 

při cestách k našim tolik známým 

památkám. Nejen k Řípu, Stadicím 

a do Peruci, ale k dalším šesti de-

sítkám zajímavých míst našeho re-

gionu. Potřebné fi nance by mohly 

a měly opět přinést peníze z ROPu.

Kromě fi nančních dotací z regio-

nálních operačních programů, pro-

gramů kraje (už zmíněné památky

a také z Obnovy venkova) se do-

konce rýsuje možnost přistoupení

některých solventních soukromých

subjektů např. do prací na zvelebení

Národní kulturní památky Říp. Jed-

nání probíhají také s Ministerstvem

kultury ČR a dalšími institucemi. 

O ambiciózním projektu Po stopách praotce Čecha

Část členů pracovního týmu projektu Po stopách praotce Čecha (z lednového jednání na krajském úřadu)

Také Přemyslovo pole s pomníkem a další pamětihodnosti v obci Stadice na Ústecku jsou zařazeny do projektu,
v němž je také hora Říp a Peruc
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Na počtu správných odpovědí 

na naši otázku z tajenky pro-

sincové křížovky se projevilo jistě 

i to, že bylo spousty volných dní 

a vy, jako naši luštitelé, jste měli 

hodně času. Tajenka zněla: Kdo je 

hejtmanem kraje na další čtyři 

roky (?). Správná odpověď zní: 

Jana Vaňhová. Odměny,  tedy 

knižní výhry, zašleme v nejbližší 

době tentokrát těmto vylosova-

ným výhercům: Jiřině Munzaro-

vé z Budyně nad Ohří, Zdeňku 

Kymličkovi z Ústí nad Labem a Ji-

římu Karešovi z Mostu. Chcete-

li soutěžit o ceny, uveďte tajenku

a správnou odpověď, kterou najde-

te v některém z článků našich no-

vin. Tři úspěšné luštitele odměníme

opět hezkými knihami o Ústeckém

kraji. Pište co nejdříve, nejpozději

však do pátku 20. února 2009

na adresu: Krajský úřad Ústeckého

kraje, odbor kanceláře hejtmana,

odd. tiskových informací, Velká

Hradební 3118/48, 400 02 Ústí

nad Labem, mailovat můžete na:

sebesta.z@kr-ustecky.cz. Neza-

pomeňte uvést na obálky nebo do

záhlaví e-mailů heslo „Křížovka“. 

V prosincových novinách jsme 

se vás ptali na větrný mlýn 

Světlík, dnešní součást Horního 

Podluží. Dostali jsme přes šedesát 

správných odpovědí. Z nich jako 

vždy vybíráme tři, abychom udělali  

odesílatelům zajímavým dárkem 

radost. Poštu od nás může oče-

kávat Petr Fikrle z Tašova, Ma-

rie Seidlová z Děčína VI a Sylva 

Kvasničková z Nýřan.

 Centrem pozornosti dnešního 

fotokvízu je kostel v jednom z po-

hraničních horských měst kraje 

zasvěcený světci, mezi jehož atri-

buty patří plášť a bílý kůň. Kostel 

– jednolodní, plochostropý s po-

lygonálním závěrem – původně 

gotický, byl v první polovině 16. 

století pozdně goticky upraven, 

pak barokně přestavěn na přelo-

mu 17. a 18. století a v roce 1925  

znovu upraven novodobě. Jeho 

severní stěna nese náhrobník s re-

liéfem Ukřižování (r. 1686) a vstup 

tvoří mramorový klasicistní portál. 

Kostelík patří mezi významné pa-

mátky dokládající pohřební sa-

krální architekturu českého po-

mezí v 16. století. Od roku 2000 

probíhá postupná obnova koste-

la, která již zahrnovala obnovu 

střechy, stropu, interiéru a od-

vodnění obvodového zdiva. Vloni 

pokračovala rekonstrukcí původ-

ního vzhledu fasády. Z prostředků 

Programu na záchranu a obnovu 

kulturních památek Ústeckého 

kraje byla v roce 2008 poskytnuta 

vlastníku kulturní památky, obci, 

dotace ve výši 316 000 Kč na ob-

novu fasády. Celkové náklady na 

obnovu fasády dosáhly výše 671 

743 korun. Napište nám o jakou 

památku se tentokrát jedná. 

 Vaše odpovědi čekáme do po-

loviny února 2009 na adrese: 

Krajský úřad Ústeckého kraje, 

odd. tiskových informací, Vel-

ká Hradební 8, 400 02 Ústí n.L., 

případně na elektronické adrese: 

kocabkova.n@kr-ustecky.cz.

Kulturní pozvánky

FO
TO
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FotokvízMezi priority kraje patří školství,

zejména učňovské

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ

KNIHOVNA V ÚSTÍ N. L.

Vážky severní Moravy – výstava 

barevných fotografi í sdružení La-

gerta a Martina Pustelníka, v bu-

dově v ul. W. Churchilla 3 až do 

17. února; 

Dovedu to pochopit? – Hrozby 

neonacismu (putovní výstava v rám-

ci festivalu Jeden svět) – přísálí Vě-

decké knihovny ve V. Hradební 49, 

od 11. února až do 30. března. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM

K. A. POLÁNKA V ŽATCI

Čarovné bylinky – léčivé a jedova-

té květiny známé z našich zahrádek 

na kresbách a fotografi ích, Hlavní 

budova muzea, Husova ul. – až do 

8. března.

OBLASTNÍ MUZEUM

V CHOMUTOVĚ

Zapomenutí hrdinové – ústecká 

výstava o německých antifašistech, 

Kaligrafy – obrazová poezie Miro-

slava Koupila – obě výstavy v bu-

dově radnice od 12. února až do

14. března;  

Pivovary na Chomutovsku – his-

torie pivovarnictví, v Gymnáziu od

19. února až do 11. dubna.           

REGIONÁLNÍ MUZEUM

V TEPLICÍCH

Merkur – žijící legenda, ještě do

23. února, výstavní místnosti. Vý-

stava představuje legendární a svou

koncepcí nadčasovou stavebnici

MERKUR;

Martina Balzarová – výstava fo-

tografi í, v jízdárně muzea – po celý

únor.

SEVEROČESKÁ GALERIE

VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

V LITOMĚŘICÍCH

Jiří Šalamoun, až do 22. února

2009. Výstava známého výtvarníka

jistě potěší malé i dospělé diváky.
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 Slova moudrých: O dobru
•  Dobrý člověk nedbá, haní-li ho špatní.  Demokritos

•  Odměnou ctnosti je samo vědomí dobrého skutku.  Cicero

•  Druh špatnosti je prospěchářská dobrota.  Publilius Syrus

•  Mezi dvěma lidmi budiž při dobrodiní tento zákon: Jeden by
 měl ihned zapomenout, co dal, a druhý, aby nikdy nezapomněl,
 že něco dostal.  Seneca

•  Kdyby naše dobré vlastnosti z nás nevyzařovaly, bylo by to, jako
 bychom je neměli.  W. Shakespeare

•  Soucit je k ničemu. Je třeba pomáhat.  Rochefoucauld

Propagovat krásy Českého stře-

dohoří je smyslem fotografi c-

ké soutěže, kterou vloni vyhlásilo 

město Litoměřice ve spolupráci 

s Ústeckým krajem. Jde o jednu 

z doprovodných akcí konference 

cestovního ruchu Stop and Stay 

s mezinárodní účastí, která se v li-

toměřickém domě kultury uskuteč-

ní na konci března letošního roku. 

Ofi ciální název soutěže je „Život 

a cestovní ruch v Českém středo-

hoří“. Vyhlášeny jsou tři soutěžní 

kategorie. Jedna je určena profe-

sionálům, druhá fotoamatérům 

a třetí mladým lidem do šestadva-

ceti let. Tématem fotografi í má být 

krajina a život v Českém středohoří 

a architektura nebo sakrální stavby 

Českého středohoří. 

 Uzávěrka soutěže je 10. února 

2009. Mezi vítěze jednotlivých ka-

tegorií bude rozděleno více než sto 

tisíc korun. Podrobnější informa-

ce na webových stránkách www.

litomerice.cz/fotosoutěž.

Máte rádi a fotíte České středohoří?

Pokračování ze strany 1

 Střední školy už dnes nevypadají 

jako dřív. Snaží se přilákat studen-

ty tím, že nabízejí rozmanité obory, 

a to nejen maturitní, ale i učební. 

V řadě z nich je možnost pokra-

čovat ve studiu i na vyšší odbor-

né škole. Musejí se zkrátka snažit 

– dětí vycházejících ze základních 

škol ubývá a tento pokles má být 

v příštích letech ještě výrazněj-

ší. Zároveň ale rostou náklady na 

vybavení, provoz a údržbu budov. 

Pro zřizovatele škol, tedy kraje, 

je tato situace neudržitelná. Sna-

ží se proto jejich počet snížit tím, 

že je slučují. Dost často se přitom 

setkávají s protesty žáků, rodičů 

i učitelů. Všichni jsou na „svou“ 

školu zvyklí a změn se obávají. 

Slučování škol není však třeba se 

bát. Potvrzují to i první zkušenos-

ti z projektu páteřních škol, který 

byl schválený zastupiteli Ústecké-

ho kraje. Během tří let by se měl 

počet středních škol snížit. Každá 

z nich by měla mít minimálně 400 

žáků. Slučovat by se měly přede-

vším školy s podobnou nabídkou 

vzdělání, které působí ve stejné 

spádové oblasti.

 „Veřejnost už ví, že  ve školství 

v Ústeckém kraji  dochází v posled-

ních letech k mnoha změnám. Při-

pravujeme se především na úbytky 

žáků a s tím souvisí také systém 

páteřních škol“, říká Petr Jakubec, 

člen krajské rady, jenž má rezort 

školství na starosti. Podle něj má 

kraj zájem na tom, aby vyhovovalo 

21. století a samozřejmě také ev-

ropským standardům. „K tomu na-

plnění jsou samozřejmě cesty složi-

té, nákladné a ne vždy je veřejnost 

chápe optimálně,“ dodává radní. 

Je přesvědčený, že je třeba s ve-

řejností často komunikovat a věci 

vysvětlovat. Už v r. 2010 by měla 

podle Petra Jakubce síť našich škol 

zeštíhlet, a to na 58 škol. Kraj počí-

tá s tím, že opouštěné budovy pro-

dá a vymaní se z drahých nájmů. 

„Efektivnější zaplnění zbývajících 

kapacit spolu s dalšími úspornými 

opatřeními by mělo vyústit v kon-

krétní ekonomický  přínos,“ míní 

člen rady Ústeckého kraje a dodá-

vá: „Je potřeba zdůraznit, že po 

celou dobu budování krajské sítě 

středních škol nedošlo k prostému 

zrušení některé školy. V souladu se 

schválenou metodikou si totiž hle-

dají optimální partnery se kterými 

by mohly vytvořit společný subjekt. 

Myslíme i na to, aby ke sloučení 

dvou i více škol docházelo tak, aby 

zůstala zachována jejich vzděláva-

cí nabídka v rozsahu, který potře-

buje jak kraj pro zachování úplné 

školy, oborů vzdělání ve středním 

školství, tak trh práce, ale také 

aby mezi absolventy byli ti, kteří 

získali právě tu potřebnou kvalifi -

kaci.“ U nově vzniklých páteřních 

škol je už nyní  vidět, že se dyna-

micky rozvíjejí, včetně svého vzdě-

lávacího potenciálu. Často je také 

podpořený i novými investicemi ze 

strany zřizovatele, tedy Ústeckého 

kraje. Novému vedení kraje hodně 

záleží také na školství učňovském. 

„Máme určité projekty, kterými se 

budeme aktuálně a postupně za-

bývat. Máme také poměrně dobře 

zmapované školy, kde a jak se vyvíjí 

situace  nejen v počtu dětí a škol. 

Budeme více než doposud podpo-

rovat učňovské obory, zvláště ty ne-

dostatkové. Chystáme řadu změn, 

které budou mít pozitivní dopad 

jak na žáky, tak i zaměstnavatele. 

Ty chceme do našich projektů za-

interesovat. I díky této spolupráci 

by mělo dojít v učňovském školství 

v našem kraji k výraznému zlepše-

ní. Nových nápadů a cest je nastěs-

tí víc. Vedení Ústeckého kraje tuto 

problematiku zásadně preferuje. Už 

nyní připravujeme motivační pro-

gramy pro žáky učňovských oborů. 

Chceme jim například nabídnout 

jakási stipendia, aby se technické 

obory opět staly atraktivní a na 

trhu práce nebyly stále nedostatko-

vým zbožím. Připravovaný projekt 

je součástí balíčku, zahrnující moti-

vační programy pro žáky středních 

škol, který je součástí dohody o po-

volební spolupráci pro volební ob-

dobí 2008 – 2012 v Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje.

Radní
Petr Jakubec
hovoří
o problematice
našeho školství 

Dvě auta dětskému domovu
Hned dvoje klíčky, od minibusu 

Volkswagen Caravelle a Ško-

dy Fabia combi, předal 

generální ředitel 

ČEZ Správa ma-

jetku Jan Kalina 

ředitelce dětské-

ho domova Ústí 

nad Labem-Stře-

kov Věře Kristové. 

Domov také dostal 

poukaz na čerpání pohonných 

hmot prostřednictvím karet CCS ve 

výši 40 tisíc korun. V dětském do-

mově v ústeckém Střekově, který 

je příspěvkovou organizací Ústec-

kého kraje, žijí zpravidla 

děti a mládež ve věku 

od tří do dvaceti let. 

V současné době 

zde žije ve čtyřech 

rodinách 31 dětí.  

Děti pocházejí 

nejen z Ústí nad 

Labem a okolí, ale 

také z Varnsdorfu, Teplic, Rumbur-

ku, Děčína a dokonce až z Liberce, 

Kadaně či Chomutova.
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